
Tabella 1. Alloggi ERP gestiti dalle ACER occupati e non assegnati al 31-12-2015. Emilia-Romagna, Province 

Provincia Occupati Non assegnati Totale 

Piacenza 2.562 464 3.026 

Parma 5.555 535 6.090 

Reggio Emilia 3.802 485 4.287 

Modena 5.429 776 6.205 

Bologna 16.702 1.701 18.403 

Ferrara 5.989 667 6.656 

Ravenna 4.398 187 4.585 

Forlì-Cesena 4.046 343 4.389 

Rimini 2.092 101 2.193 

Regione 50.575 5.259 55.834 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

Tabella 2. Alloggi ERP gestiti dalle ACER occupati e non assegnati al 31-12-2010. Emilia-Romagna, Province 

Provincia Occupati Non assegnati Totale 

Piacenza 2.608 372 2.980 

Parma 5.630 361 5.991 

Reggio Emilia 3.726 604 4.330 

Modena 5.558 416 5.974 

Bologna 16.591 1.469 18.060 

Ferrara 6.212 348 6.560 

Ravenna 4.375 188 4.563 

Forlì-Cesena 4.116 257 4.373 

Rimini 1.923 1 1.924 

Regione 50.739 4.016 54.755 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

Tabella 3. Alloggi ERP gestiti dalle ACER occupati al 31-12-2015. Capoluoghi e altri Comuni 

Provincia 

Alloggi Occupati 

Capoluogo 
Altri Comuni 

Totale 
fino a 5.000 da 5.001 a 20.000 oltre 20.000 

Piacenza 1.827 220 515 
 

2.562 

Parma 3.537 223 1.146 649 5.555 

Reggio Emilia 2.197 53 1.277 275 3.802 

Modena 2.406 174 1.215 1.634 5.429 

Bologna 10.925 455 3.380 1.942 16.702 

Ferrara 2.945 591 1.278 1.175 5.989 

Ravenna 2.097 124 960 1.217 4.398 

Forlì-Cesena 1.450 543 1.026 1.027 4.046 

Rimini 1.160 204 429 299 2.092 

Regione 28.544 2.587 11.226 8.218 50.575 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

Tabella 4. Alloggi ERP gestiti dalle ACER occupati al 31-12-2010. Capoluoghi e altri Comuni 

Provincia 

Alloggi Occupati 

Capoluogo 
Altri Comuni 

Totale 
fino a 5.000 da 5.001 a 20.000 oltre 20.000 

Piacenza 1.880 196 532  2.608 

Parma 3.613 270 986 761 5.630 

Reggio Emilia 2.142 61 1.244 279 3.726 

Modena 2.417 184 1.182 1.775 5.558 

Bologna 11.148 409 3.252 1.782 16.591 

Ferrara 3.111 608 1.267 1.226 6.212 

Ravenna 2.015 127 966 1.267 4.375 

Forlì-Cesena 1.482 567 1.063 1.004 4.116 

Rimini 1.059 169 392 303 1.923 

Regione 28.867 2.591 10.884 8.397 50.739 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna  



Tabella 5. Alloggi ERP gestiti dalle ACER non assegnati al 31-12-2015. Capoluoghi e altri Comuni 

Provincia 

Alloggi Non assegnati 

Capoluogo 
Altri Comuni 

Totale 
fino a 5.000 da 5.001 a 20.000 oltre 20.000 

Piacenza 407 26 31  464 

Parma 332 46 110 47 535 

Reggio Emilia 262 25 161 37 485 

Modena 229 40 185 322 776 

Bologna 933 98 378 292 1.701 

Ferrara 416 36 103 112 667 

Ravenna 68 4 46 69 187 

Forlì-Cesena 138 60 87 58 343 

Rimini 36 23 30 12 101 

Regione 2.821 358 1.131 949 5.259 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

Tabella 6. Alloggi ERP gestiti dalle ACER non assegnati al 31-12-2010. Capoluoghi e altri Comuni 

Provincia 

Alloggi Non assegnati 

Capoluogo 
Altri Comuni 

Totale 
fino a 5.000 da 5.001 a 20.000 oltre 20.000 

Piacenza 322 12 38  372 

Parma 185 45 82 49 361 

Reggio Emilia 404 11 160 29 604 

Modena 163 27 77 149 416 

Bologna 832 65 330 242 1.469 

Ferrara 196 42 47 63 348 

Ravenna 68 5 42 73 188 

Forlì-Cesena 80 54 61 62 257 

Rimini 1    1 

Regione 2.251 261 837 667 4.016 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

 

  



Tabella 7. Alloggi ERP occupati e gestiti dalle ACER per area al 31-12-2015. Emilia-Romagna, Province 

Provincia Protezione Accesso Permanenza Decadenza 
Non  

specificata 
Totale 

Piacenza 897 1.331 305 29 - 2.562 

Parma 2.541 2.352 537 125 - 5.555 

Reggio Emilia 1.678 1.804 274 44 2 3.802 

Modena 2.750 2.261 346 15 57 5.429 

Bologna 5.745 8.647 2.039 271 - 16.702 

Ferrara 2.344 3.010 543 92 - 5.989 

Ravenna 1.786 2.266 314 32 - 4.398 

Forlì-Cesena 1.395 2.181 389 9 72 4.046 

Rimini 1.151 790 125 20 6 2.092 

Regione 20.287 24.642 4.872 637 137 50.575 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

Tabella 8. Alloggi ERP occupati e gestiti dalle ACER per area al 31-12-2010. Emilia-Romagna, Province 

Provincia Protezione Accesso Permanenza Decadenza 
Non  

specificata 
Totale 

Piacenza 1.109 1.136 311 52 - 2.608 

Parma 2.823 2.191 536 80 - 5.630 

Reggio Emilia 1.719 1.603 326 70 8 3.726 

Modena 2.815 2.352 364 24 3 5.558 

Bologna 6.007 8.282 2.119 183 - 16.591 

Ferrara 2.687 2.883 577 65 - 6.212 

Ravenna 1.983 1.984 381 27 - 4.375 

Forlì-Cesena 1.512 2.174 359 14 57 4.116 

Rimini 1.081 653 146 30 13 1.923 

Regione 21.736 23.258 5.119 545 81 50.739 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

Tabella 9. Alloggi ERP occupati e gestiti dalle ACER per numero di occupanti al 31-12-2015. Emilia-Romagna, 

Province 

Provincia 
Numero di occupanti l'alloggio 

Totale 
1 2 3 4 5 6 e oltre 

Piacenza 1.022 668 305 237 177 153 2.562 

Parma 2.210 1.455 721 567 331 271 5.555 

Reggio Emilia 1.251 978 554 466 326 227 3.802 

Modena 1.853 1.449 754 611 414 348 5.429 

Bologna 5.988 4.977 2.315 1.619 1.004 799 16.702 

Ferrara 2.272 1.890 816 526 310 175 5.989 

Ravenna 1.748 1.227 596 418 246 163 4.398 

Forlì-Cesena 1.455 1.262 571 350 230 178 4.046 

Rimini 859 643 270 174 89 51 2.086 

Regione 18.664 14.549 6.902 4.968 3.127 2.365 50.575 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

Tabella 10. Alloggi ERP occupati e gestiti dalle ACER per numero di occupanti al 31-12-2010. Emilia-Romagna, 

Province 

Provincia 
Numero di occupanti l'alloggio 

Totale 
1 2 3 4 5 6 e oltre 

Piacenza 1.104 684 336 216 154 114 2.608 

Parma 2.431 1.573 647 487 297 195 5.630 

Reggio Emilia 6.263 5.237 2.418 1.332 775 173 16.591 

Modena 1.498 1.326 625 346 193 317 4.116 

Bologna 2.471 2.024 882 473 238 566 6.212 

Ferrara 1.966 1.483 753 655 384 124 5.558 

Ravenna 1.792 1.308 607 350 198 120 4.375 

Forlì-Cesena 1.381 977 504 429 262 128 3.726 

Rimini 778 608 281 143 71 42 1.923 

Regione 19.684 15.220 7.053 4.431 2.572 1.779 50.739 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

  



Tabella 11. Utenti ERP per fascia di età in alloggi gestiti dalle ACER al 31-12-2015 

Provincia 
Fasce d'età 

Totale 
< 18 18-34 35-49 50-64 65-79 80 e oltre 

Piacenza 1.352 941 1.171 1.148 1.038 433 6.083 

Parma 2.642 2.207 2.491 2.493 1.956 1.174 12.963 

Reggio Emilia 2.186 1.904 1.915 1.820 1.329 657 9.811 

Modena 2.934 2.536 2.557 2.809 1.961 1.020 13.817 

Bologna 7.767 6.422 7.683 7.617 6.470 3.822 39.781 

Ferrara 2.268 1.959 2.650 2.602 2.628 1.176 13.283 

Ravenna 1.976 1.623 1.983 1.913 1.647 801 9.943 

Forlì-Cesena 1.652 1.497 1.861 1.905 1.621 868 9.404 

Rimini 679 671 808 918 924 424 4.424 

Regione 23.456 19.760 23.119 23.225 19.574 10.375 119.509 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

Tabella 12. Utenti ERP per fascia di età in alloggi gestiti dalle ACER al 31-12-2010 

Provincia 
Fasce d'età 

Totale 
< 18 18-34 35-49 50-64 65-79 80 e oltre 

Piacenza 1.261 854 1.176 1.031 1.098 413 5.833 

Parma 2.390 1.838 2.494 1.993 2.238 1.267 12.220 

Reggio Emilia 1.893 1.654 1.869 1.552 1.296 713 8.977 

Modena 3.145 2.261 2.850 2.438 2.058 1.027 13.779 

Bologna 6.515 5.493 7.400 6.739 6.887 3.941 36.975 

Ferrara 2.022 1.867 2.605 2.582 2.899 1.073 13.048 

Ravenna 1.668 1.476 1.914 1.770 1.783 770 9.381 

Forlì-Cesena 1.477 1.432 1.936 1.716 1.805 841 9.207 

Rimini 561 587 800 830 889 367 4.034 

Regione 20.932 17.462 23.044 20.651 20.953 10.412 113.454 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

 

Tabella 13. Utenti ERP con 65 anni e oltre che vivono soli in alloggi gestiti dalle ACER al 31-12-2015 

Provincia 
Fasce d'età 

Totale 
65-69 70-74 75-79 80-84 85 e oltre 

Piacenza 120 145 142 138 113 658 

Parma 213 239 305 320 359 1.436 

Reggio Emilia 149 151 160 147 177 784 

Modena 190 251 286 263 252 1.242 

Bologna 680 686 840 768 908 3.882 

Ferrara 260 280 327 289 265 1.421 

Ravenna 198 220 211 183 200 1.012 

Forlì-Cesena 165 165 185 182 222 919 

Rimini 116 97 139 120 114 586 

Regione 2.091 2.234 2.595 2.410 2.610 11.940 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

Tabella 14. Utenti ERP con 65 anni e oltre che vivono soli in alloggi gestiti dalle ACER al 31-12-2010 

Province 
Fasce d'età 

Totale 
65-69 70-74 75-79 80-84 85 e oltre 

Piacenza 125 160 153 146 122 706 

Parma 229 310 383 361 393 1.676 

Reggio Emilia 143 160 175 195 202 875 

Modena 198 275 327 299 256 1.355 

Bologna 598 804 864 890 978 4.134 

Ferrara 269 337 403 303 256 1.568 

Ravenna 213 230 233 188 224 1.088 

Forlì-Cesena 151 195 210 196 203 955 

Rimini 91 117 115 91 93 507 

Regione 2.017 2.588 2.863 2.669 2.727 12.864 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

  



Tabella 15. Utenti ERP per cittadinanza in alloggi gestiti dalle ACER al 31-12-2015 

Provincia 
Cittadinanza 

Totale 
Italiani Comunitari Extra Comunitari Non specificato 

Piacenza 4.295 109 1.679 
 

6.083 

Parma 8.902 168 3.893 
 

12.963 

Reggio Emilia 6.968 203 2.586 54 9.811 

Modena 9.153 169 4.495 
 

13.817 

Bologna 28.090 1.100 10.591 
 

39.781 

Ferrara 10.327 271 2.685 
 

13.283 

Ravenna 7.023 245 2.675 
 

9.943 

Forlì-Cesena 7.248 274 1.874 8 9.404 

Rimini 3.718 93 595 18 4.424 

Regione 85.724 2.632 31.073 80 119.509 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

 

Tabella 16. Utenti ERP per cittadinanza in alloggi gestiti dalle ACER  al 31-12-2010 

Provincia 
Cittadinanza 

Totale 
Italiani Comunitari Extra Comunitari Non specificato 

Piacenza 4.535 85 1.213  5.833 

Parma 8.997 116 3.107  12.220 

Reggio Emilia 6.816 116 1.952 93 8.977 

Modena 9.763 103 3.913  13.779 

Bologna 29.163 467 7.329 16 36.975 

Ferrara 11.013 120 1.915  13.048 

Ravenna 7.263 176 1.942  9.381 

Forlì-Cesena 7.622 149 1.436  9.207 

Rimini 3.671 23 336 4 4.034 

Regione 88.843 1.355 23.143 113 113.454 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

 
 

 


